
 





 

PARECER JURÍDICO/2019 
 

 
 

Administrativo. Licitação. Parecer Prévio. 
Edital que cumpre os requisitos legais. 
Inteligência dos arts. 38, parágrafo único e 
40 da lei nº 8.666/93. 
 

 
I - RELATÓRIO 
 

 

É o que importa relatar. 

sub censura. 



 



 



 



 



 



 



 



 

.



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



29DIÁRIO OFICIALNº 12.47929    Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cruzeiro do Sul, 
no uso de suas atribuições estatutárias e legais,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeados, com fundamento no caput, § 4º do art. 51, da 
Lei nº 8.666/93 e alterações, para comporem a Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Vereadores de Cruzeiro do Sul 
e dá outras providências, pelo prazo legal, a partir da vigência deste 
Decreto, os seguintes:
Presidente: Maria Elane Correia Rodrigues
Membros: Edson Pereira Magalhães
Islan Jeferson Ferreira da Silva
Cleber dos Santos Nobre

e os servidores Maria Elane Correia Rodrigues, Edson Pereira Maga-

para comporem a equipe de apoio, em observância ao disposto na Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se,
Publique-se
GABINETE DO PRESIDENTE, em 23 de janeiro de 2019.

Francisco Clodoaldo de Souza Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Cruzeiro do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIJÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de combustível 
(Óleo diesel S10, Óleo diesel comum e Gasolina comum) para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Feijó/AC.
RETIRADA DO EDITAL E LOCAL DA ABERTURA: Na Câmara Mu-
nicipal de Feijó, podendo o presente Edital ser retirado no horário de 
07h00min as 13h00min, durante o período de 28 de janeiro a 06 de fe-
vereiro de 2019, através de solicitação pelo E-mail, CD ou PEN-DRIVE 
e ainda pelo endereço eletrônico: feijo.ac.leg.br 
Data da Abertura do Certame: 07 de Fevereiro de 2019 às 09h30min, 
conforme preâmbulo do Edital Pregão Presencial nº 02/2019.
Feijó-Ac, 24 de janeiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para os serviços de 
transmissão ao vivo, online, via rádio com alcance de um raio de 70km (se-
tenta quilômetros) e gravação das Sessões Ordinárias, Extraordinárias e 
Solenes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Feijó/AC.
RETIRADA DO EDITAL E LOCAL DA ABERTURA: Na Câmara Mu-
nicipal de Feijó, podendo o presente Edital ser retirado no horário de 
07h00min as 13h00min, durante o período de 28 de janeiro a 06 de fe-
vereiro de 2019, através de solicitação pelo E-mail, CD ou PEN-DRIVE 
e ainda pelo endereço eletrônico: feijo.ac.leg.br
Data da Abertura do Certame: 07 de Fevereiro de 2019 às 08:00h, con-
forme preâmbulo do Edital Pregão Presencial nº 01/2019.
Feijó-Ac, 24 de Janeiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2019
OBJETO: Aquisição de serviços especializados de reprodução de docu-
mentos (fotocópias), carimbos, cópias de chaves, encadernação, plas-

permanentes e gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Feijó/AC.
RETIRADA DO EDITAL E LOCAL DA ABERTURA: Na Câmara Mu-
nicipal de Feijó, podendo o presente Edital ser retirado no horário de 
07h00min as 13h00min, durante o período de 28 de janeiro a 06 de fe-
vereiro de 2019, através de solicitação pelo E-mail, CD ou PEN-DRIVE 
e ainda pelo endereço eletrônico: feijo.ac.leg.br
Data da Abertura do Certame: 07 de Fevereiro de 2019 às 13:00h, con-
forme preâmbulo do Edital Pregão Presencial SRP nº 03/2019.
Feijó-Ac, 24 de Janeiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de manutenção corretiva e/ou preventiva para uma caminhonete, 
com o fornecimento de peças de reposição/acessórios (novas – primeiro 
uso) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Feijó.
RETIRADA DO EDITAL E LOCAL DA ABERTURA: Na Câmara Mu-
nicipal de Feijó, podendo o presente Edital ser retirado no horário de 
07h00min as 13h00min, durante o período de 28 de janeiro a 06 de fe-
vereiro de 2019, através de solicitação pelo E-mail, CD ou PEN-DRIVE 
e ainda pelo endereço eletrônico: feijo.ac.leg.br
Data da Abertura do Certame: 07 de Fevereiro de 2019 às 11:00h, con-
forme preâmbulo do Edital Pregão Presencial SRP nº 04/2019.
Feijó-Ac, 24 de Janeiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga 
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

ESTADO DO ACRE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
CARTA CONVITE Nº 001/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Carta Convite nº 001/2019, com o objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO, na Câmara Municipal de Mâncio Lima. Retirada do Edital: 
de 24 de Janeiro de 2019 à 04 de Fevereiro de 2019, local “Sala de 
Licitação” ou excepcionalmente na Câmara Municipal de Mâncio Lima, 
Avenida Japiim, Bairro Centro – Mâncio Lima – Acre, CEP nº 69.990-00, Te-
lefone: (68) 3343-1192 – Horário: de segunda a sexta-feira: das 08h30min 
às 14h30min. Data da Abertura: 04 de Fevereiro de 2019 às 09h00min. 
Mâncio Lima – AC, 24 de Janeiro de 2019.

Eustaquio Guilherme de Melo Filho 
Portaria 015/2019
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO:

PORTARIA Nº064/2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares de 30 dias aos Assessores Parlamen-
tares a seguir relacionados, a partir de 01 de Fevereiro de 2019.
01- Antonio Fernandes de Lima
02- Francisco José Benicio Dias
03- Arisandro Nunes de Lima
04- Almirclebson Gomes de Carvalho
05- Maykella de Almeida Lima
06- Agnaldo Canuto de Oliveira
07- Andre Alessandro G. Fernandes
08- Francisca Sonia da S. Bezerra
09- Ana Cristina F. da Silva
10- Cleonice Soares Carvalho
11- Sharlene Pólo
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 18 de Janeiro de 2019.

Antônio Morais
Presidente

ACRELÂNDIA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 023/2018
Objeto: Registro de Preço para futuras aquisições de gênero Alimentí-
cio, materiais de consumo, expediente, limpeza, equipamentos e mate-
rial permanente para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração e Secretaria Municipal de Obras.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ACRELÂNDIA, inscrito no CNPJ – 
84.306.737/0001-27, com sede na Avenida Edmundo Pinto nº 810, Centro 
– Acrelândia – Acre, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Ederaldo Caetano de Souza.



51DIÁRIO OFICIALNº 12.49051    Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

triênio 2018/2021, foram aprovados e empossados por unanimidade de 

votos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a Assembléia 

Geral Extraordinária. Da qual eu, Leopoldina Wanderlei de Oliveira Co-

elho, secretariei, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será 

assinada por mim, pelo Representante do Governo do Estado e pelos 

demais presentes.

Rio Branco-Ac, 08 de fevereiro de 2019.

Leopoldina Wanderlei de Oliveira Coelho

Secretária

Anderson Abreu de Lima

Representante do Governo do Estado do Acre

Filomeno Gomes de Freitas

Representante da CONAB

Elyson Ferreira de Souza

Representante da Prefeitura de Rio Branco

Nelson Barboza de Oliveira

Diretor Presidente da CAGEACRE

Empossado

Roosevelt Arnaldo de Matos

Diretora Administrativo/Financeiro da CAGEACRE

Empossado

Jheice Amorim da Silva Mendonça 

Diretora Operacional da CAGEACRE

Empossada

MUNICIPALIDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE FEIJÓ

AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO comunica aos interes-

Estado N° 12.479, Pág. 29, dia 28/01/2019 e no site feijo.ac.leg.br. Fica 
prorrogada a data de sua abertura para o dia 22/02/2019 às 11h00min. 
Comunicamos ainda, que as datas de retiradas do edital serão até o 
dia 21/02/2019. Podendo ser retirado ainda Câmara Municipal de Feijó, 
Avenida Marechal Deodoro, 1.338, Centro.
Feijó-Ac, 11 de fevereiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO SRP Nº 004/2019
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO comunica aos interes-

Estado N° 12.479, Pág. 29, dia 28/01/2019 e no site feijo.ac.leg.br. Fica 
prorrogada a data de sua abertura para o dia 22/02/2019 às 10h00min. 
Comunicamos ainda, que as datas de retiradas do edital serão até o 
dia 21/02/2019. Podendo ser retirado ainda Câmara Municipal de Feijó, 
Avenida Marechal Deodoro, 1.338, Centro.
Feijó-Ac, 11 de fevereiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para os serviços de 
transmissão ao vivo, online, via rádio com alcance de um raio de 70km (se-
tenta quilômetros) e gravação das Sessões Ordinárias, Extraordinárias e 
Solenes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Feijó/AC.
RETIRADA DO EDITAL E LOCAL DA ABERTURA: Na Câmara Mu-
nicipal de Feijó, podendo o presente Edital ser retirado no horário de 
07h00min as 13h00min, durante o período de 12 de fevereiro a 21 de fe-
vereiro de 2019, através de solicitação pelo E-mail, CD ou PEN-DRIVE 
e ainda pelo endereço eletrônico: feijo.ac.leg.br 
Data da Abertura do Certame: 22 de Fevereiro de 2019 às 09h00min, 
conforme preâmbulo do Edital Pregão Presencial nº 05/2019.
Feijó-Ac, 11 de fevereiro de 2019.

Antônio Elenilton Silva Braga
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO

PORTARIA Nº 014/2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO 

RESOLVE:    
Art. 1º - Designar o Vereador, Marcio Heleno Schiavo Simões, 2ª Se-
cretário deste Poder Legislativo, para se deslocar ao Município de Rio 
Branco, no dia 11 de fevereiro de 2019, realizar  visita de trabalho junto 
ao Tribunal de Contas do Estado do Acre – TCE, e  visita ao DERACRE 
reivindicar melhorias nas 
Rodovias Ac-040 e Ac-475 Estradas do Municipal de Plácido de Castro.
Art. 2º - Autorizar a Secretaria de Finanças que proceda ao pagamento 
correspondente a ½ (meia) diária em favor do Vereador Supracitado. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, 
Publique-se 
Cumpra-se
Sala das Sessões “Prof. Pedro de Castro Meireles”
Plácido de Castro – Acre, em 11 de fevereiro de 2019.

Rogério Ribeiro do Nascimento
Presidente Interino

PORTARIA Nº 015/2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO 

RESOLVE:    
Art. 1º - Designar o Vereador, JOSE NUNES DE CARVALHO, para se 
deslocar ao Município de Rio Branco, no dia 11 de fevereiro de 2019, 
realizar visita de trabalho junto ao Tribunal de Contas do Estado do Acre 
– TCE, e visita ao DERACRE reivindicar melhorias para as 
Rodovia Ac-040  e  Ac-475 Estradas do Municipal de Plácido de Castro.
Art. 2º - Autorizar a Secretaria de Finanças que proceda ao pagamento 
correspondente a ½ (meia) diária em favor do Vereador Supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, 
Publique-se 
Cumpra-se
Sala das Sessões “Prof. Pedro de Castro Meireles”
Plácido de Castro – Acre, em 11 de fevereiro de 2019.

Rogério Ribeiro do Nascimento
Presidente Interino

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO EMERGENCIAL Nº 007/2018
A Câmara Municipal de Porto Walter – Acre comunica que o 1º Termo aditi-
vo ao contrato emergencial nº 007/2018, acima mencionado cujo objeto é a 
prorrogação do prazo do contrato emergencial nº 007/2018, celebrado en-
tre a Câmara Municipal de Porto Walter e a empresa Betha Sistemas LTDA, 

abaixo. As demais informações continuam inalteradas.
Onde se lê “ 28 de fevereiro”.
Leia-se “31 de março”.
Porto Walter – AC, 11 de fevereiro de 2019.

IVANETO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PORTARIA Nº089/2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, 
NO USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE  SÃO  CONFERIDAS  
POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1º Compor uma Comissão de Inventário do exercício de 2019/2020, 
designando os servidores Manoel Ferreira Neto (Presidente da Comis-

-
dade de realizar o inventário Anual do estoque de material de consumo 
existentes no almoxarifado desta Câmara Municipal, de acordo com a 
legislação pertinente.
Art. 2º - Os trabalhos referentes ao Inventário Anual do estoque no al-
moxarifado referente ao exercício de 2019/2020 deverão ser encerrados 
até o dia 15/02/2020 com o encaminhamento do relatório à Presidência 
para ciência, apreciação e tomada de decisões.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 11 de fevereiro de 2019.

Antonio Morais
Presidente.










